6, 5. Καὶ ὁ ἀπόστολος δὲ Παῦλος εἰπὼν · « Εἰ γὰρ  
 100 τοῖς μὴ οὖσιν θεοῖς ἐδουλεύσατε, νῦν γινόντες Θεόν, μᾶλλον  
 δὲ γνωσθέντες ὑπὸ Θεοῦ<sup>a</sup> », διέκρινεν τοὺς μὴ ὄντας ἀπὸ  
 τοῦ ὄντος Θεοῦ. Καὶ πάλιν περὶ τοῦ Ἀντιχρίστου λέγων ·  
 « Ὁ ἀντικείμενος καὶ ὑπεραιρούμενος ἐπὶ πάντα λεγόμενον  
 104 θεὸν ἢ σέβασμα<sup>b</sup> », τοὺς ὑπὸ τῶν ἀγνοούντων τὸν Θεὸν  
 θεοὺς λεγομένους σημαίνει, τουτέστι τὰ εἰδῶλα · καὶ γὰρ  
 ὁ Πατὴρ τῶν ὄλων Θεός λέγεται καὶ ἔστιν, καὶ οὐκ ἐπὶ  
 108 τοῦτον ὑπεραρθῆσεται ὁ Ἀντίχριστος, ἀλλ' ἐπὶ τοὺς λεγομέ-  
 νους μὲν, οὐκ ὄντας δὲ θεοῦς. Ὅτι δὲ τοῦτο ἀληθές, αὐτὸς

Scimus autem quia nihil est idolum et quoniam nemo (Hv 24)  
 104 Deus nisi unus. Etenim si sunt qui dicuntur dii siue in  
 caelo siue in terra, nobis unus Deus Pater, ex quo omnia, 28  
 et nos in illum, et unus Dominus Iesus Christus, per quem  
 omnia, et nos per ipsum<sup>c</sup>. Distinxit enim et separauit  
 108 eos qui dicuntur quidem, non sunt autem dii, ab uno  
 Deo Patre, ex quo omnia, et unum Dominum Iesum 32  
 Christum ex sua persona firmissime confessus est. Quod  
 autem ' siue in caelo siue in terra ' | non quemadmodum Hv 25  
 112 exponunt hi dicere eum mundi fabricatores, sed simile  
 est ei quod a Moyse dictum est : *Non facies tibi omnem  
 similitudinem in Deum, quaecumque in caelo sursum et  
 quaecumque in terra deorsum et quaecumque in aquis sub* 4  
 116 *terra*<sup>d</sup>. Quae autem in caelo sunt quae sint ipse exponit :  
*Ne quando, inquit, respiciens in caelum et uidens solem et*

6, 103 autem : enim C || quia CV : quoniam AQSe || idolum est  
 ∞ A || quoniam : quod S || 104 dicuntur S || 105 nobis unus : nobis  
 tunc unus est S || 106 illum CV : illo AQSe *Feu.* || dominus : domi-  
 nus deus C deus S || 107 distinxit CV : dixit AQSe || 108 sunt : habent  
 S<sup>ac</sup> || 109 dominum : deum S || 112 fabricatorem V -rēs (= -rem et  
 -res) A || 113 est<sub>1</sub> : esse A om. S || a moyse AQSe : ad moysen V  
 (*Sagn.*) a moysen C || 114 caelum C || 114-115 et quaec. in t.  
 deorsum iter. S || 115 aquis C : aquis uel V AQe aquam uel S ||  
 116 sint : sunt C S

6, 5. c. I Cor. 8, 4-6 || d. Deut. 5, 8

qu'une idole n'est rien et qu'il n'y a de Dieu que le Dieu unique. En effet, s'il y a des êtres appelés dieux, soit dans le ciel, soit sur la terre, pour nous il n'y a qu'un seul Dieu, le Père, de qui viennent toutes choses et vers qui nous allons, et qu'un seul Seigneur, Jésus-Christ, par qui viennent toutes choses et par qui nous allons<sup>1</sup>. » Par là il distingue et sépare les êtres qui sont appelés dieux, mais qui ne le sont pas, du seul Dieu, le Père, de qui tout vient, et, parlant absolument, il confesse de la façon la plus catégorique un seul Seigneur Jésus-Christ. Les mots « soit dans le ciel, soit sur la terre » ne sont pas, comme l'expliquent les hérétiques, une allusion à de prétendus « Auteurs du monde<sup>2</sup> », mais sont à rapprocher de cette parole de Moïse : « Tu ne te feras d'aucun des êtres une représentation de Dieu, qu'il s'agisse de ceux qui sont en haut dans le ciel ou de ceux qui sont en bas sur la terre ou de ceux qui sont dans les eaux au-dessous de la terre<sup>3</sup>. » Lui-même explique quelles sont ces choses qui sont dans le ciel : « ... de peur, dit-il, que, levant les yeux vers le ciel

ὁ Παῦλος φησιν · « Οἶδαμεν ὅτι οὐδὲν εἶδωλον καὶ ὅτι οὐδεὶς Θεὸς εἰ μὴ εἷς. Καὶ γὰρ εἴπερ εἰσὶν λεγόμενοι θεοὶ εἴτε ἐν οὐρανῷ εἴτε ἐπὶ τῆς γῆς, ἡμῖν εἷς Θεὸς ὁ Πατήρ, 112 ἐξ ὃς τὰ πάντα καὶ ἡμεῖς εἰς αὐτόν, καὶ εἷς Κύριος Ἰησοῦς Χριστός, δι' οὗ τὰ πάντα καὶ ἡμεῖς δι' αὐτοῦ<sup>c</sup>. » Διέστειλε γὰρ καὶ διέκρινε τοὺς λεγομένους μὲν, οὐκ ὄντας δὲ θεοὺς, ἀπὸ τοῦ ἐνὸς Θεοῦ τοῦ Πατρὸς, ἐξ ὃς τὰ πάντα, καὶ ἕνα 116 Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν ἐξ ἰδίου προσώπου βεβαιάτατα ὡμολόγησεν. Τὸ δὲ « εἴτε ἐν οὐρανῷ εἴτε ἐπὶ τῆς γῆς », οὐχ ὡς ἐξηγοῦνται οὗτοι λέγειν αὐτὸν τοὺς κοσμοποιούς, ἀλλ' ὅμοιον τῷ ὑπὸ Μωϋσέως εἰρημένῳ · « Οὐ ποιήσεις 120 σεαυτῷ πᾶν ὁμοίωμα εἰς Θεόν, ὅσα ἐν τῷ οὐρανῷ ἄνω καὶ ὅσα ἐν τῇ γῇ κάτω καὶ ὅσα ἐν τοῖς ὕδασι ὑποκάτω τῆς γῆς<sup>d</sup>. » Τὰ δὲ ἐν τῷ οὐρανῷ τίνα ἐστὶν αὐτὸς ἐξηγεῖται · « Μὴ ποτε ἀναβλέψας εἰς τὸν οὐρανὸν καὶ ἰδὼν τὸν ἥλιον

120 *lunam et stellas et omne ornamentum caeli, errans adores* (Hv 25)  
*ea et seruias eis*<sup>e</sup>. Et ipse autem Moyses, homo Dei  
 existens, Deus quidem datus est ante Pharaonem<sup>f</sup>; 8  
 non autem uere Dominus appellatur nec Deus uocatur  
 a prophetis, sed *fidelis Moyses, famulus et seruus Dei*<sup>g</sup>  
 dicitur a Spiritu, quod et erat.

7, 1. Quod autem dicunt aperte Paulum in secunda  
 ad Corinthios dixisse : *In quibus Deus saeculi huius* 12  
*excaecauit mentes infidelium*<sup>a</sup>, et alterum quidem esse  
 4 Deum saeculi huius dicunt, alterum uero qui sit super  
 omnem principatum et initium et potestatem<sup>b</sup> : non  
 sumus nos in causa si hi qui quae super Deum sunt  
 mysteria scire se dicunt ne quidem legere Paulum sciunt. 16  
 8 Si enim quis secundum Pauli consuetudinem, quemad-  
 modum ex multis [et] aliis ostendemus hyperbatis eum

6, 118 omnem C || caelum C || 119 seruias V ε : seruias C AQS ||  
 et, om. S || autem om. A || 120 quidem : inquit Qε || 121 autem uere :  
 uero S || 122-123 dicitur dei ∞ A || 123 et AQSε : om. CV (Sagn.)

7, 2 quibus : bus Q || 3-4 excacauit — huius om. QS || esse  
 deum CV A : dominum (deum ε<sup>m</sup>) esse ε || 4 saeculi huius om.  
 C || dicunt om. S || uero om. V || 6 nos CV : om. AQSε || sunt  
 om. V || 7 paulum : palam S || 8 quis V : qui C AQSε || pauli :  
 poculi A || 9 et *seclusi ex infra 25-26* || aliis CV : alibi AQSε ||  
 ostendemus *correx*i : ostendimus *codd.* ε || hyperbatis A

6, 5. e. Deut. 4, 19 || f. cf. Ex. 7, 1 || g. cf. Nomb. 12,7.  
 Hébr. 3, 5

7, 1. a. II Cor. 4, 4 || b. cf. Ephés. 1, 21. Col. 1, 16